UBND TỈNH LONG AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-GDTrH&GDNN     Long An,  ngày       tháng 4 năm 2025
V/v  tăng cường công tác tuyên truyền,
giáo dục bảo đảm trật tự ATGT trong

dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 năm 2025

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng (Giám đốc) các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH.

  Thực hiện Công văn số 1834/BGDĐT-HSSV ngày 18/4/2025 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục bảo đảm trật tự ATGT
trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai
đến Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp
một số nội dung cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở GD&ĐT tiếp tục quán triệt và thực
hiện có hiệu quả Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng
cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) và chống ùn tắc giao thông giai
đoạn 2022-2025; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về
tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống
bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong HSSV; Quyết định số
2892/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế tăng
cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo
lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên trên địa
bàn tỉnh Long An; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình
mới; Kế hoạch số 399/BGDĐT-HSSV ngày 09/4/2025 của Bộ GD&ĐT về Triển khai
công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2025; Kế
hoạch số 400/KH-BGDĐT ngày 09/4/2025 của Bộ GD&ĐT về Triển khai thực hiện
Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ1.

1 Các văn bản của Sở GD&ĐT: Kế hoạch số 3633/KH-SGDĐT ngày 07/11/2022 về Thực hiện Nghị quyết
số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn
tắc giao thông giai đoạn 2022-2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 1289/SGDĐT-GDTrH  ngày
04/4/2024 về việc triển khai Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 và Quyết định số 2892/QĐ-UBND
ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 747/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở GD&ĐT về Thực hiện
Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số
1571/KH-SGDĐT ngày 24/4/2025 về Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT trong trường học năm
2025; Kế hoạch số 1518/KH-SGDĐT ngày 21/4/2025 về Triển khai thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP
ngày 15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao
thông đường bộ.

2

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của
đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động, học sinh,
học viên và gia đình, cộng đồng về việc nghiêm túc chấp hành pháp luật về ATGT;
văn hóa giao thông; chủ động tham gia giao thông an toàn; tuyệt đối không phóng
nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi
mô tô, xe máy, xe đạp điện; mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường
thủy; tuân thủ tuyệt đối quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều
khiển phương tiện tham gia giao thông,...

3. Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở GD&ĐT phối hợp chặt chẽ với cơ
quan Công an, lực lượng chức năng tại địa phương, cụ thể:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ
gìn trật tự ATGT, thực hiện Cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông”,
“Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông”;  xây dựng và nhân
rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Đội thanh niên tình nguyện”, “Đội
Cờ đỏ”, “Xếp hàng đón con”,… tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm; tạo
thói quen chấp hành quy định pháp luật về giao thông cho học sinh, học viên, sinh
viên.

- Thực hiện cam kết với Cha mẹ học sinh (hoặc người Giám hộ) về việc không
giao mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy
định pháp luật.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác
đảm bảo ATGT cho học sinh, học viên, sinh viên.

5. Thực hiện báo cáo
- Đối với các đơn vị, trường học nghỉ lễ 02 ngày: Thủ trưởng các đơn vị, trường

học, cơ sở giáo dục báo cáo tình hình trật tự ATGT trong 02 ngày nghỉ lễ (từ ngày
30/4/2025 đến hết ngày 01/5/2024) trước 8g00 ngày 02/5/2025 để tổng hợp báo cáo
Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh.

- Đối với các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố và các trường học nghỉ
lễ 05 ngày (từ ngày 30/4/2025 đến hết ngày 04/5/2024) báo cáo tình hình trật tự
ATGT trước 8g00 ngày 04/5/2025 để tổng hợp báo cáo Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh.

Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục trung học và Giáo dục nghề nghiệp, Sở
GD&ĐT qua email: phongcttt.solongan@moet.edu.vn hoặc tuyetltb@longan.gov.vn.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở
GD&ĐT khẩn trương triển khai và thực hiện nghiêm túc những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng CSGT-Công an tỉnh;
- Phòng KCHTGT- Sở Xây dựng;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các Phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T07:46:57+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:40:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:40:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T14:40:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!